
Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

Originale di deliberazione della Giunta Comunale
 

N. 87 del 29-12-2022
 

  
Oggetto: CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ED UNA TANTUM A SOSTEGNO DELLE
MICRO E PICCOLE IMPRESE CONSEGUENTE ALL'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 PEGGIORATA DELLA CRISI ENERGETICA
CAUSATA DALLA GUERRA IN UCRAINA. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO,
NOMINA RUP ED INDIRIZZI.
 
L’anno duemilaventidue (2022) il giorno ventinove (29) del mese di Dicembre, alle ore 22:26 e
seguenti, nella sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge, con l’intervento dei Sigg:
 

1. ORTELLI SERGIO SINDACO Presente
2. PINI COSIMO RICCARDO Presente
3. ROSSI WALTER Presente
   
   

 
 
Assume la presidenza il Sig. SERGIO ORTELLI, nella qualità di SINDACO del Comune.
 
Assiste il Segretario comunale del Comune dott. CUCINOTTA SIMONE.
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta.
 

Atto n. 87 del 2022

1



 
OGGETTO: contributi a fondo perduto ed una tantum a sostegno delle micro e piccole
imprese conseguente all'emergenza epidemiologica da COVID-19 peggiorata della crisi
energetica causata dalla guerra in Ucraina.  Approvazione schema di avviso, nomina
RUP ed indirizzi.
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
PRESO ATTO della crisi economica conseguente all'emergenza epidemiologica peggiorata
dalla crisi energetica determinata dalla guerra in Ucraina;
RITENUTO OPPORTUNO, al fine di sostenere le attività presenti sul territorio, proporre alla
Giunta Comunale l’approvazione dello schema di bando allegato, denominato “AVVISO PER
LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ED UNA TANTUM A
SOSTEGNO DELLE MICRO E PICCOLE IMPRESE DANNEGGIATE DALLA CRISI
ENERGETICA CAUSATA DALLA GUERRA IN UCRAINA” predisposto dal Servizio
“Commercio” consistente nell’erogazione di un contributo una tantum in favore delle attività
economiche avente le seguenti caratteristiche:

�         micro o piccole imprese regolarmente iscritte al Registro Imprese della Camera di
Commercio competente per territorio già alla data del  31/12/2019, ovvero che abbiano
avviato l'attività a partire dal 01/01/2020, ed ancora attive al momento della
presentazione della domanda, da cui risulti la data di costituzione e inizio attività
dell'impresa;
�         regolarità rispetto alla normativa sugli aiuti di stato, come da regime “de minimis”;
�         aver assolto agli obblighi contributivi ovvero nel caso di irregolarità contributiva
accertata dell’impresa richiedente, il contributo ammesso sarà utilizzato al fine del
pagamento totale o parziale del debito contributivo stesso;
�         nessuno stato di fallimento, liquidazione coatta, liquidazione volontaria, concordato
preventivo, ovvero relativo ad ogni altra procedura concorsuale prevista dalla legge
fallimentare e da altre leggi speciali, né procedimenti in corso per la dichiarazione di
una di tali situazioni;
�         nessuna posizione debitoria nei confronti del Comune ovvero nel caso di
irregolarità accertata, il contributo ammesso sarà utilizzato al fine del pagamento totale
o parziale del debito stesso;
�         requisiti di onorabilità ed antimafia delle relative persone titolate, come stabiliti dalla
normativa vigente per il regolare esercizio dell'attività;
�         capacità a contrattare con la P.A.;

solo per le imprese regolarmente iscritte già alla data del 31/12/2019, riduzione del
fatturato dell'anno 2021 non inferiore al 20% rispetto all'ammontare del fatturato
registrato nell'anno 2020;

DATO ATTO CHE è volontà di questa Amministrazione finanziare il progetto in oggetto per
l’importo di € 184.000,00, utilizzando le risorse disponibili sul cap. 377 “Contributi alle imprese
per Caro Energia” del bilancio di previsione 2022 – 2024, dando mandato al Responsabile

Atto n. 87 del 2022

2



dell'Area Vigilanza – Servizio Commercio di predisporre i conseguenti atti;
VISTA la bozza di avviso ed il modello di domanda predisposti dal servizio "Commercio"
necessari all'avvio del progetto "CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ED UNA TANTUM A
SOSTEGNO DELLE MICRO E PICCOLE IMPRESE CONSEGUENTE ALL'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 PEGGIORATA DELLA CRISI ENERGETICA CAUSATA
DALLA GUERRA IN UCRAINA", allegati al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale;
CONSIDERATO che l'avviso in oggetto riporta i termini e le modalità di presentazione della
relativa domanda e che dello stesso verrà data diffusione sul sito dell'Ente;
RITENUTO in conseguenza a quanto precede, dare atto di indirizzo al Responsabile dell’Area
Vigilanza e Commercio affinché predisponga gli atti necessari e conseguenti all'avvio del
progetto;
RICHIAMATO il Decreto Sindacale 1/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto
l’incarico di Responsabile dell’Area Vigilanza;
VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione 2022/2024, approvato con
delibera G.C. n. 18 del 30/04/2022;
CONSIDERATO che gli oneri derivanti dalla presente procedura risultano finanziati con
risorse del “Fondone” art. 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, concernente “Fondo per l’esercizio delle
funzioni fondamentali degli enti locali”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 luglio
2020, n. 77, come modificato, da ultimo, dall’articolo 13, comma 5, del richiamato decreto-
legge n. 4 del 2022;
VISTO l’articolo 13 del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni,
dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, concernente “Utilizzo nell’anno 2022 delle risorse
assegnate agli Enti locali negli anni 2020 e 2021”;
RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 242764 del 18/10/2022 che approva la certificazione
relativa all'utilizzo delle risorse relative alla perdita di gettito connessa all'emergenza
epidemiologica da COVID-19 ;
DATO ATTO che la presente deliberazione, anche se atto di indirizzo, necessita dei pareri
sulla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi del d. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 49, dal
Responsabile dell’Area Vigilanza e Commercio e dell’Area Contabilità e Tributi;
VISTA la normativa vigente in materia di ordinamento delle Autonomie locali;
 

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE
1.    le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.    di destinare la somma di € 184.000,00 presente sul Cap. 377 “Contributi alle
imprese per Caro Energia” del bilancio di previsione 2022 – 2024, a copertura del
finanziamento del contributo a fondo perduto una tantum per il sostegno alle micro e
piccole imprese per i rincari dell'energia elettrica causati dalla guerra in Ucraina;
3.    di approvare la bozza di avviso ed il modulo di domanda allegati al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale, i cui requisiti risultano i seguenti:

Atto n. 87 del 2022

3



micro o piccole imprese regolarmente iscritte al Registro Imprese della Camera di
Commercio competente per territorio già alla data del 31/12/2019, ovvero che
abbiano avviato l'attività a partire dal 01/01/2020, ed ancora attive al momento
della presentazione della domanda da cui risulti la data di costituzione e inizio
attività dell'impresa;
regolarità rispetto alla normativa sugli aiuti di stato, come da regime “de minimis”;
�        aver assolto agli obblighi contributivi ovvero nel caso di irregolarità
contributiva accertata dell’impresa richiedente, il contributo ammesso sarà
utilizzato al fine del pagamento totale o parziale del debito contributivo stesso;
�        nessuno stato di fallimento, liquidazione coatta, liquidazione volontaria,
concordato preventivo, ovvero relativo ad ogni altra procedura concorsuale
prevista dalla legge fallimentare e da altre leggi speciali, né procedimenti in
corso per la dichiarazione di una di tali situazioni;
�         nessuna posizione debitoria nei confronti del Comune ovvero nel caso di
irregolarità accertata, il contributo ammesso sarà utilizzato al fine del pagamento
totale o parziale del debito stesso;
�        requisiti di onorabilità ed antimafia delle relative persone titolate, come
stabiliti dalla normativa vigente per il regolare esercizio dell'attività;
�        capacità a contrattare con la P.A.;

solo per le imprese regolarmente iscritte già alla data del 31/12/2019, riduzione
del fatturato dell'anno 2021 non inferiore al 20% rispetto all'ammontare del
fatturato registrato nell'anno 2020;

di stabilire che qualora le domande superino l'ammontare delle risorse disponibili è4.
facoltà dell'Amministrazione stabilire modifiche alla dotazione finanziaria esistente;

5.    di dare atto che l'amministrazione si riserva, per motivi di pubblico interesse ed a
proprio insindacabile giudizio, la facoltà di annullare o revocare la presente procedura
in qualsiasi momento e i richiedenti non potranno avanzare alcuna pretesa di
compenso o risarcimento;

di individuare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per tale attività Roberto6.
Galli, Responsabile dell'Area Vigilanza e Commercio;
di dare mandato al RUP, per i conseguenti atti di gestione;7.
Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione,8.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del d.lgs.

 
LA GIUNTA COMUNALE

  PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra;

 VISTI i pareri espressi dai Responsabili del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n.
267;

Atto n. 87 del 2022

4



 RITENUTO la proposta meritevole di approvazione;

 CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

  1)    di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra.

 2)    SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese, la presente
deliberazione viene dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art.
134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
D.Lgs. 18/8/2000 N. 267

 
 

Atto n. 87 del 2022

5



 Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Sig. ORTELLI SERGIO CUCINOTTA SIMONE

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 87 del 2022

6


